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Problemstilling og problemformulering 
Vi lever i et skriftbåret samfund, hvor det at kunne læse og skrive er nøglen til at kunne 
agere. Informations- og videnssamfundet kræver, at vi behersker skriftsproget, og pilen 
peger på skolen som en ansvarlig aktør i at forberede eleverne til at indgå i uddannelse og 
deltage aktivt i samfundslivet. Skolen skal danne eleverne og gøre dem til livsduelige og 
demokratiske medborgere, der kan deltage i det samfund og den tid, de vokser op i.  
Der har i en del år efterhånden været stort fokus på den faglige læsning, mens 
skrivningen har stået i baggrunden og levet lidt af en skyggetilværelse.  
Dette ansporer mig til at kigge på, hvad der egentlig kendetegner skrivepraksis på min 
skole, og hvordan vi kan udvikle praksis, så eleverne udvikler sig som skrivere.  
Skrivning på min skole, og sikkert også mange andre steder, er traditionelt blevet brugt til, 
at eleverne dokumenterer deres læring i form at fx danske stile og rapporter i naturfag. 
Der er ikke noget galt med disse former for skrivning, men jeg stiller spørgsmålstegn ved 
om det er nok. Jeg har en antagelse om, at der ligger et uudfoldet potentiale i skrivning; 
at eleverne i endnu højere grad kan skrive for at lære og samtidig blive bevidste og 
strategiske skrivere.  
Som skolens læsevejleder kan og vil jeg give mit bidrag i form af viden om og inspiration 
til, hvordan lærerne via eksplicit og systematisk skriveundervisning i fagene kan udvikle 
elevernes viden og skrivekompetence. Dette med henblik på, at eleverne opnår gode 
resultater i fagene, bliver uddannelsesparate og på sigt bliver i stand til at deltage i 
arbejdslivet og til aktivt at tage del i vores demokratiske samfund. 

Jeg opstiller derfor følgende problemformulering:  

Jeg vil undersøge og analysere, hvordan skrivning indgår i fagene religion, 
dansk, historie og natur/teknologi i 5. klasse på Frederik Barfods Skole. 

På baggrund af analysen vil jeg diskutere og vurdere hvilken funktion og 
form skrivning har eller kan have i fagene og ligeledes diskutere 
læsevejlederens rolle i udviklingen af skolens skrivedidaktik.  

 

Metode, struktur og teori  

Metode 
Mit udgangspunkt er via observation at iagttage praksis for den måde at kunne udvikle 
viden og potentielt inspirere de involverede lærere til at udvikle skrivepraksis i fagene for 
derigennem at styrke elevernes skrivekompetence. For at udvikle praksis, må jeg tage 
udgangspunkt i den eksisterende praksis, hvilket begrunder observation som metode. 
Jeg har valgt at foretage klasserumsobservation i forskellige fag inden for samme 
klassetrin for på den måde at kunne vejlede klasseteamet i den fortsatte 



Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2016 
PD Afgangsprojekt 2016 Erica Price Stjernø (dip20354)            Skrivning – en vej til øget læring i fagene  

 3 

skriveundervisning. Det har den fordel, at eleverne kommer til at arbejde med de samme 
redskaber og strategier i flere forskellige faglige sammenhænge.  
Mit datagrundlag er indsamlet på Frederik Barfods Skole i 5. klasse som vist i 
nedenstående skema:   

Dansk  1 modul d. 29.2.16 1 modul d. 7.3.16 1 modul d. 8.3.16 
Historie 1 modul d. 2.3.16 1 modul d. 9.3.16  
Natur/teknologi 1 modul d. 3.3.16 1 modul d. 10.3.16  
Religion 1 lektion d. 29.2.16 1 lektion d. 7.3.16  
 

Der er tale om observation af første orden, hvor selve observationen er den primære 
opgave (Bjørndal, 2013, s. 34). Til registrering af mine observationer har jeg brugt et 
åbent observationsskema med plads til tidsangivelse, beskrivelse, samt tolkning og 
refleksion (Bjørndal, 2003, s. 60). Dette giver mig mulighed for at se mønstre i 
undervisningen, der knytter sig til skrivning.  

I min observation har jeg valgt at have fokus på følgende undersøgelsesspørgsmål: 

1. Hvilke typer af skriveaktiviteter sættes der i gang i undervisningen?  
2. Hvordan sætter læreren skriveaktiviteter i gang? 
3. Interaktion i undervisningen mellem lærer og elever om skriftlige opgaver.  

Disse undersøgelsesspørgsmål er valgt, fordi jeg herigennem kan få et bredt indblik i, 
hvordan lærerne anvender skrivning i undervisningen, og fordi jeg via resultaterne fra det 
danske ”Ishøj-projekt”1 har en antagelse om, at netop disse punkter har betydning for 
skriveundervisningens kvalitet.  

I min analyse vil jeg punkt for punkt redegøre for, hvad jeg har observeret og på baggrund 
af aktuel forskning kan jeg pege på, hvilke udviklingsmuligheder jeg ser, og hvilke 
anbefalinger der kan gives til den fortsatte skriveundervisning.  

En undersøgelse i denne størrelsesorden giver begrænset indsigt i den eksisterende 
skrivepraksis, og kan ikke gøres generaliserbar, men den kan potentielt lede til, at de 
observererede lærere samt andre kolleger kan bruge undersøgelsen som et spejl for 
deres egen (skrive-)praksis og dermed som inspiration til opdatering af praksis.  

                                                                 
1 Ishøj-projekt ”Skrivedidaktik på mellemtrinnet i alle fag” blev gennemført på fem skoler i årene 2012-14.  
Projektet blev ledet af Nationalt Videncenter for Læsning med støtte fra Egmont Fonden og 
Undervisningsministeriet (Brok m.fl., 2015).  
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I analysen af praksis inddrager jeg lærernes State of Writing2 som et vidnesbyrd i 
afdækningen, for på den måde ikke at tage 14 dages observationer til indtægt for den 
samlede undervisning, der finder sted hen over et helt skoleår.  

En ulempe ved klasserumsobservation er, at det er tidskrævende, og at der er risiko for, 
at jeg overfortolker det, jeg observerer (Bjørndal, 2013, s. 120). Mit 
observationsmateriale er et udtryk for mit eget subjektive blik på en praksis, og der kan 
være ting, jeg overser.  
Som observatør er man ikke et neutralt måleapparat. Man kommer med sin viden og sine 
erfaringer, og disse vil uundgåeligt influere på måden, man oplever og fortolker det 
observerede. Det kan påvirke min observation, at jeg observerer en for mig kendt praksis, 
og derfor må jeg være opmærksom på, at jeg analyserer objektivt, og distancerer mig fra 
min egen måde at være lærer på.  
Jeg bør ligeledes være opmærksom på, at jeg observerer to lærere, der samtidig er 
nærtstående kollegaer. Jeg har i særdeleshed været opmærksom på, at mit indtryk af de 
observerede lærere er meget positivt - det, som Bjørndal kalder ”Glorie-effekten” 
(Bjørndal, 2013, s. 46).  

Potentialet ved observation som metode er imidlertid, at jeg kommer helt tæt på den 
konkrete, pædagogiske praksis; jeg ser, hvad der foregår i undervisningen, hvordan 
lærerne sætter skrive-opgaver i gang, og hvordan lærerne interagerer med eleverne om 
skriveopgaver.  
Fordelen ved observation kan desuden være, at det giver mig som observatør mulighed 
for at lede efter mønstre og vurdere hvilke udviklingsmuligheder, der findes (Brok m.fl., 
2015, s. 35). 
 
I kraft af, at observationen finder sted som et led i min uddannelse, har de involverede 
lærere ikke bedt mig om at observere deres undervisning. Vi har ikke haft en før-
vejledning, hvor de har givet udtryk for en eller flere problemstillinger, de ønskede at 
blive vejledt i. Der ligger ingen aftale om, hvad mit fokus skal være. Der foreligger med 
andre ord hverken en ramme- eller proceskontrakt, hvilket ellers normalt er kutyme for at 
sikre en fælles bevidsthed om vejledningens mål og indhold og dermed at skabe en tryg 
ramme (Boysen og Nielsen, 2013, kap. 1).   

Observation som metode kræver, at jeg forholder mig etisk til situationen, og jeg har 
derfor åbent forelagt de involverede lærere, som jeg har en tillidsfuld relation til, at jeg 
gerne vil observere deres undervisning, men at jeg i første omgang gerne ville holde skjult 
for dem, hvad jeg ønskede at observere på. Dette valg traf jeg for at sikre, at lærerne ikke, 
bevidst eller ubevidst, tilrettelagde praksis i retning af det, jeg kiggede efter. Jeg ønskede, 
                                                                 
2 State of Writing er et skema, en spørgestruktur, der stiller en række konkrete spørgsmål til lærerens egen 
praksis på skriveområdet. Et dokument, der afdækker vaner og rutiner i lærernes daglige skriveundervisning 
og som kan være et redskab til nytænkning af skrivning som vej til viden i alle fag (Brok m.fl., 2015)  
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at min tilstedeværelse i mindst mulig omfang ville påvirke de observeredes handlinger 
(Bjørndal, 2013, s. 52).  At dette har kunnet lade sig gøre på etisk forsvarlig vis udspringer 
i høj grad af det tillidsforhold, der eksisterer mellem de observerede lærere og mig. 
Desuden har vi naturligvis efterfølgende drøftet mine observationer. 

I min analyse af klasserumsobservationerne får jeg mulighed for at pege på 
udviklingspunkter, hvor jeg som læsevejleder kan være med til at udvikle skrivepraksis 
med henblik på at udvikle elevernes skrivekompetence.  

 

Struktur og teori 
Jeg indleder opgaven med et teoretisk afsnit, hvor jeg fremlægger, hvad vi fra forskningen 
ved om skrivning; hvad definerer skrivning og hvilket potentiale ligger der i skrivning. 
Dette teoretiske udgangspunkt danner ramme og afsæt for den efterfølgende analyse.  

 I det teoretiske afsnit vi jeg helt konkret:  

1. Definere skrivning.  
2. Sætte skrivning ind i en literacy-kontekst. 
3. Redegøre for det læringssyn, der ligger bag tanken om, at elever kan skrive sig til 

ind i fagene og dermed til øget læring. 
4. På baggrund af ovenstående et argumenterende afsnit om, at skrivning er et 

fælles ansvar i skolen. 
5. Give et bud på didaktiske redskaber, der kan anvendes i en udviklende 

skriveundervisning.  

Min teoretiske fundering finder jeg primært hos Dysthe (2001; 2005), Graham (2007; 
2010), Kvithyld m.fl. (2015) og Smidt m.fl. (2013). Alle peger på det centrale i at udvikle 
elevernes skrivning i retning af skrivning for at lære.  

Jeg er desuden inspireret af det danske forskningsprojekt ”Ishøj-projektet”, som Brok, Bak 
Bjerregaard og Korsgaard stod bag, og af bogen de efterfølgende har udgivet 
”Skrivedidaktik – en vej til læring” (2015). Jeg bruger observationer og resultater fra dette 
projekt til at sammenholde med mine egne observationer og resultater. Projektet og 
bogen finder jeg relevant, idet de inddrager, sammenfatter og anvender relevant og ny 
international forskning på området.  
 
Efter teoriafsnittet følger min analyse af de tre nævnte undersøgelsesspørgsmål fra 
klasserumsobservationerne. I analysen anvender jeg teorien som grundlag for at kunne 
pege på de mulige udviklingsmuligheder til den fortsatte skriveundervisning, jeg ser. Her 
tager jeg afsæt i de allerede nævnte forskere, da de alle beskæftiger sig med kvalificering 
af elevernes skrivekompetence. Desuden bruger jeg Boysen og Nielsens (2013) teori 
inden for læsevejledning til en løbende diskussion og vurdering af min rolle som 
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læsevejleder. Desuden skeler jeg til de resultater og pointer, som er fremkommet i hhv. 
projektet Læsevejlederen som medpraktiker – udvikling af læseforståelse i fag (2011),  
Viden der forandrer – Virkningsevaluering af læsevejlederen som fagligt fyrtårn (EVA, 
2008) samt VIS-maual – Læsevejlederens kollegacoaching i forbindelse med den faglige 
læse- og skriveundervisning (2014).  

 

Det teoretiske udgangspunkt  
Skrivning – et middel til kommunikation og et redskab til erkendelse. 
Jeg vil her definere skrivning og afsnittet vil tydeliggøre, at skrivning er et komplekst 
begreb.  

Skrivning er nemlig mere end blot en motorisk færdighed. Skrivning handler om meget 
mere end håndskrivning, skønskrift og om udformningen af bogstaver, tegn og symboler. 
Skrivning må forstås som en kommunikativ praksis, hvor man:  

1. Kan formidle et budskab til andre; skrivning er et redskab til udtrykke sin tanke 
som tekst, så man kan meddele sig til andre, der er på et andet sted på et andet 
tidspunkt. 

2. Kan bruge skrivning som middel til egen erkendelse, forståelse og læring i alle fag. 
3. Kan fastholde og dokumentere egen viden. (Brok m.fl. 2015, s. 12).  

Dysthe (Dysthe, 2001, s. 64; Dysthe, 2005, s. 240) skelner mellem to former for skrivning, 
nemlig tænkeskrivning og præsentationsskrivning.  
Tænkeskrivning, eller udforskende skrivning, som Dysthe også kalder det, svarer til punkt 
to i ovenstående, altså den form for skrivning, hvor man kan lade tankerne flyde frit på 
papiret, hvor man ikke bekymrer sig om retskrivning og formfuldendthed. I 
tænkeskrivning kan man afprøve, udforske, udvikle og organisere tanker. Man kan sige, at 
tankerne bliver til og udvikles mens vi tænkeskriver. Tænkeskrivning kan være forskellige 
notatteknikker, hurtigskrivning eller blot fri nedfældning af tanker. Tænkeskrivning har i 
udgangspunktet kun skribenten selv som modtager. 
Præsentationsskrivning er den form for skrivning, som andre skal læse – altså punkt 1 og 
3 i ovenstående. Præsentationsskrivning er modtagerettet, og kræver derfor et sprogbrug 
og en udformning, der er i overensstemmelse med den aktuelle teksttypes måde at bruge 
sprog på. Her trænes og forankres diskurskompetencen inden for det bestemte fag (ibid).  

At skrivning er mere end blot en motorisk færdighed understreges yderligere hos 
Kvithyld: 

”At kunne skrive vil sige at kunne ytre sig forståeligt og på en 
hensigtsmæssig måde om forskellige emner og at kunne kommunikere med 
andre. Skrivning er desuden et redskab til at udvikle egne tanker og egen 
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læring. For at kunne skrive forståeligt og hensigtsmæssigt skal forskellige 
delfærdigheder udvikles og struktureres. Dette indebærer at være i stand til 
at planlægge, udforme og bearbejde tekster, som er tilpasset skrivningens 
indhold og formål.” (Kvithyld m.fl.,2015, s. 14) 

Citatet udtrykker et funktionelt syn på skrivning, som lægger vægt på både 
kommunikationen med andre, men også på, at skrivning ikke altid har en modtager; at 
skrivning også er et refleksionsredskab, et redskab til at lære og et redskab til udvikling af 
og afprøvning af egne tanker. Helt i tråd med Dysthes syn på skrivning.  

Jeg tilslutter mig dette syn på skrivning. Dermed erkender jeg også, at elevernes evne til 
at skrive ikke er medfødt, og ikke alene udvikles som produkt af megen læsning. Et 
sådant, traditionelt, syn på skrivning fratager reelt skolen og lærerne muligheden og 
ansvaret for at udvikle elevernes skrivekompetence. Et nyere syn på skrivning er derimod, 
at skrivning kan læres og gode skrivefærdigheder kan udvikles. Skrivning er et håndværk, 
hvor læreren spiller en afgørende rolle (Kvithyld m.fl., 2015, s. 6). 

Skrivning ses i dette lys som en sociokulturel kompetence, der udvikles gennem hele livet 
og i samspil med andre og i forhold til den omgivende kultur (Bjerregaard, 2015, s. 53; 
Brok m.fl. 2015, s. 12).  

Opsummerende peger forskning inden for skrivning altså på dobbeltheden ved 
skrivningen og at både præsentationsskrivning og tænkeskrivning er centrale dele i den 
samlede skrivekompetence.   

 

Skrivning er literacy  
UNESCOS definition på literacy lyder sådan her: 

“Literacy is the ability to identify, understand, interpret, create, 
communicate and compute, using printed and written materials associated 
with varying contexts. Literacy involves a continuum of learning in enabling 
individuals to achieve their goals, to develop their knowledge and potential, 
and to participate fully in their community and wider society.” (UNESCO, 
2004).  

Citatet udtrykker praktisk talt essensen af skolens formål, idet det markerer 
forudsætningen for at kunne deltage som ligeværdig borger i ethvert demokratisk 
samfund; det handler om at være eller blive skriftsproglig duelig i mange forskellige 
situationer og sammenhænge, kommunikeret og udtrykt med og i forskellige modaliteter.  

Literacy er et perspektiv på sprog læsning og skrivning som forudsætning for både 
videnstilegnelse og demokratisk dannelse. Beherskelse af sproget er i vores 
videnssamfund helt afgørende for at kunne klare sig. Vi er massivt omgivet af sprog i 
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mange forskellige modaliteter og derfor bliver vores evne til at mestre sproget så 
afgørende for vores tilegnelse af viden, deltagelse og handlekompetence (Lund, 2013, s. 
255).  

Literacybegrebet rummer ydermere en forståelse af, at sprog, læsning og skrivning er 
integrerede processer, der influerer på hinanden; vi skriver om det vi læser, og vi læser 
om det, vi skal skrive om. En central pointe er derfor også, at udviklingen af elevernes 
literacykompetence er alle fags ansvar. Elevernes mestring af fagets skriftsproglige 
værktøjer er helt afgørende for deres evne til at tilegne sig faget, og for alle fag gælder 
det jo, at videntilegnelse og opfyldelse af faglige mål udgør selve kernen – hvilket igen har 
et større perspektiv, nemlig elevernes dannelse.  

Elever er i dag en del af en børne- og ungdomskultur, hvor en stor del af den sociale 
interaktion foregår gennem forskellige skriftbårne medier som Twitter, Facebook, Snap 
Chat og Instagram. På disse kanaler skriver børn ofte, men skolens opgave rækker ud over 
denne form for skrivning. 
Elever møder skolen med en primærdiskurs, forstået som deres ’hjemmesprog’, mens 
skolen repræsenterer et andet sprog, nemlig sekundærdiskursen, defineret som 
samfundets sprog eller det offentlige sprog (Kvithyld m.fl., 2015, s. 15).  Nogle elevers 
sprog ligger langt fra sekundærdiskursen, og det er skolens opgave at udligne denne 
forskel, altså at guide eleverne ind i sekundærdiskursen, så alle gives lige mulighed for at 
deltage i samfundet. Derfor er det helt centralt, at skolen viser og demonstrerer fagenes 
sprog, udtryksformer og tekster, så alle elever kan tilegne sig sekundærdiskursen.  
Her kommer min funktion som læsevejleder i spil i forhold til at være den 
ressourceperson på skolen, som på baggrund af den nyeste viden og forskning kan 
bidrage til den enkelte lærers professionelle udvikling, med henblik på at udvikle 
elevernes generelle literacykompetencer, så de er i trit med de samfundsmæssige krav, 
der stilles.  

 

Hvorfor skrive – syn på læring.  
I tråd med ovenstående forståelse af skrivning ligger der også en forståelse af, at det er 
vigtigt at skrive. Med afsæt i læringsteori vil jeg i dette afsnit uddybe hvorfor. Først vil jeg 
citere Dysthe, der fremhæver den vel nok vigtigste grund til at lade eleverne skrive 
meget, ofte og varieret i alle fag:  

”Skrivning fører til dybdelæring i stedet for overfladisk læring og hjælper os 
til at tilegne os fagstoffet. Skrivning kan føre til ny erkendelse og udvikling. 
Skrivning er altså en vigtig læringsstrategi.” (Dysthe m.fl., 2010, s. 16). 

Med dette citat i mente fra en af Nordens fremtrædende forskere er vi inde ved kernen 
af, hvorfor eleverne skal skrive i alle fag – at skrivning fører til dybdelæring.  
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Skrivning gør tankerne synlige, og skrivning gør det muligt at holde rede på tankerne. 
Skrivning hjælper os til at organisere og tydeliggøre viden – eller det modsatte; man 
opdager, hvad man ikke har forstået, hvis man ikke kan formulere det. Vi skal skrive for at 
reformulere, så fag-stoffet lagres dybere og er lettere at genkalde sig. Det er en vej til at 
internalisere viden og gøre viden til vores egen (Dysthe, 2001, s. 68).  
At kunne opsummere en faglig tekst er ifølge de amerikanske forskere S. Graham og D. 
Perin en særdeles effektiv metode til at fastholde ny viden og gøre den til sig egen 
(Graham og Perin, 2007).  
 
Traditionelt har skrivning i høj grad være anvendt som dokumentationsredskab for 
lærerne til at vurdere elevernes udbytte af undervisningen og i mindre grad som led i 
læringsprocessen. At skrivning kan bruges til langt mere end kun til evaluering af 
elevernes faglige formåen konstateres hos Dysthe (Dysthe, 2001), der refererer til J. 
Bruners teori om læring, i hvilken han opstiller tre repræsentationsformer, der alle er i 
spil i en læringssituation; den handlemæssige, den billedmæssige og den symbolske. Alle 
tre repræsentationer er i spil, når vi skriver og heri ligger en begrundelse for, hvorfor 
skrivning er så central – skrivning er multirepræsentativ og effektiv fordi den kombinerer 
flere læreprocesser, der gensidigt forstærker hinanden (Dysthe, 2001, s. 67).  

En anden forsker, T. Shanahan, argumenterer ligeledes for dette, når han pointerer, at jo 
flere forskellige måder, vi bearbejder et fagligt stof på, han kalder det at krydse et 
læringslandskab, jo bedre forstår og lærer vi det (Brok m.fl., s. 17). Dette skal ses i 
sammenhæng med ovenstående afsnit om literacy, som jo netop understreger, at 
skrivning er en delkomponent i elevernes literacykompetence, som også rummer læsning 
og mundtlighed. Skrivning er et bidrag i læringsprocessen – en måde at krydse 
’landskabet’ på.  

Skriften er synlig og permanent, og når man skriver bliver tankerne synlige. Det giver 
mulighed for at man kan gå tilbage og se, hvad man allerede har skrevet; man kan 
omformulere, forfine, revidere og udvikle, og bruge det som afsæt for nye tanker.  
Dette kan knyttes til det konstruktivistiske læringssyn, som argumenterer for, at vi, når vi 
lærer, knytter ny viden an til den viden vi allerede har tilegnet os. Vi kan revidere vores 
eksisterende viden op mod ny viden. Når vi skriver, sætter vi ord på den forståelse, vi har 
af et emne og vores tankelandskab bliver synligt for os.  
At skrive i et fag understøtter læring i faget (Graham og Perin, 2007); når eleverne skriver 
over det faglige stof, styrker det deres faglige refleksion, og skrivning bliver en handling, 
der medvirker til at revidere, udvikle, fastholde og bearbejde ny viden.  
 
Graham og Herbert dokumenterer i deres rapport Writing to Read (2010), at skrivning 
oven i købet kan være en katalysator for læseudviklingen, og deres rapport indeholder tre 
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anbefalinger, som de har fundet har større betydning for læseforståelse end undervisning 
i læseforståelsesstrategier: 

1. Lad eleverne skrive om de tekster, de læser 
2. Undervis eleverne i skrivestrategier 
3. Lad eleverne skrive hyppigt og meget 

Øget vægt på at anvende skrivning i fagene får konsekvenser for den måde 
undervisningen tilrettelægges på. Det sætter elevernes skriveprocesser i fokus, og det 
betyder, at der skal være tid til at eleverne arbejder med processerne. Men at det er 
tiden værd, er der altså meget, der tyder på.  
 
Sammenfattende kan det konstateres, at der er gode grunde til at udvikle elevernes 
skrivekompetence: 

- Skrivning fører til dybdelæring 
- Viden og kundskab udvikles gennem skrivning 
- Skrivning giver bedre læsefærdigheder  

 

Skrivning – et fælles ansvar for alle lærere 
Qua ovenstående er mit udgangspunkt, at alle lærere er ’skrivelærere’, og at eleverne skal 
skrive i alle fag. Jeg vil i dette afsnit uddybende begrunde hvorfor. 

Som jeg hidtil har belyst, så er skrivning ikke reserveret til håndskrivning, men handler om 
elevernes arbejde med at skrive for at kommunikere og for selv at forstå og begribe den 
viden, der arbejdes med i skolens fag. Skrivning er derfor heller ikke forbeholdt 
danskfaget. I indskolingen arbejdes der naturligvis med at knække den alfabetiske kode. 
Beherskelse af skriftens lydprincip er basis for tilegnelsen af de andre principper i skriften, 
dvs. sikker og hurtig ordafkodning og stavning, og åbner for muligheden for at kunne læse 
og skrive alle ord, og er dermed en helt afgørende delkomponent i den samlede 
læse/skrivekompetence, som både omhandler afkodning og sprogforståelse (Elbro, 2014).  
Kringstad og Kvithyld kalder dette ’den første skrivning’ – altså der hvor eleverne gradvist 
tilegner sig skriftens lydprincip (Kringstad og Kvithyld, 2014). Arbejdet hermed ligger i 
danskfaget, men dansklæreren kender ikke de øvrige fags fagsprog og særlige 
udfordringer. ’Den anden skrivning’, hvor eleverne skriver sig til viden og skriver sig ind i 
fagene, er derfor alle læreres ansvar (ibid).  
Når elever skriver i et fag, arbejder de med fagets sprog og fagets viden og tilegner sig ad 
den vej faglig viden og indsigt. Rapportskrivning i biologi adskiller sig på mange punkter 
fra skrivning af essays i dansk; den forståelse og ordforråd, der skal trækkes på vil være 
forskelligt, ligesom de skriftsprogskonventioner og sproglige strukturer i teksterne vil 
adskille sig fra hinanden. Alt dette er vidnesbyrd om, at hvert fag har sit særlige sprog og 
sine særlige tekster. Sproget er indgangen til faget, og at lære et fag er derfor uløseligt 
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forbundet med at lære fagets særlige sprog (Kringstad og Kvithyld, 2014, s. 62; Strøm, 
2014, s. 5; Brok m.fl. s. 20). Faglærerne er eksperter i fagets sprog, begreber, symboler og 
tekster, og derfor er det også faglærerne, der kan hjælpe eleverne til at blive 
opmærksomme på det særlige ved deres fags sprog. Det er blandt andet det, jeg har 
beskrevet som at føre eleverne ind i skolens sekundærdiskurs.  
 
I Fælles Mål fra 2014 fremhæves følgende omkring skrivning: 

”Skriftlighed i fagene udvikles ved, at eleverne får indføring i den særlige 
tekstkultur, faget rummer, dvs. i forskellige teksttyper med forskellige 
formål, strukturer og sproglige kendetegn. Disse skal eleverne gøres 
bekendte med, således at de kan læse, skrive og tilegne sig faglige indsigter 
på baggrund heraf.”  (EMU, 2014).  

Jeg finder dette citat centralt, da det hermed cementeres det fra centralt hold, at det er 
alle læreres ansvar og opgave at undervise i fagenes tekster, sprog og strukturer for på 
den måde at give eleverne kendskab til fagets fagspecifikke sprog.  

I næste afsnit kommer jeg nærmere ind på, hvilke værktøjer lærerne kan anvende i deres 
planlægning, udførelse og evaluering af skriveundervisningen, og hvordan jeg som 
læsevejleder kan være med til at implementere disse.  
 

Redskaber til udvikling af elevernes skrivekompetencer 
Ofte bruges læsevejlerne på skolerne som en ekspert, lærerne kan gå til, hvis de har brug 
for råd og vejledning ift. en bestemt elev eller med en specifik problemstilling ift. sin 
undervisning – dvs. en efterspørgselsorienteret form for vejlederrolle (Boysen og Nielsen, 
2013, s. 24; Viden der forandrer, EVA, 2008, s. 5). Hvis man ønsker at implementere en 
opdateret skrivedidaktik på skolen eller som her i en bestemt klasse er spørgsmålet, om 
ikke nøglen til udvikling af elevernes skrivekompetence snarere ligger i teamet? Som 
allerede beskrevet er skrivning netop alle læreres ansvar, og derfor er der også god grund 
til, at lærerne i teamet udveksler ideer og erfaringer og diskuterer skrivningens potentiale 
i fagene med hinanden. Dette skal naturligvis ske i respekt for forståelsen af, at der 
indenfor skrivepædagogikken skelnes mellem Skrivning på fagenes præmisser, dvs. at 
skrive i et fag skiller sig ud fra at skrive i et andet fag, og Skrivning på tværs af fag, hvor 
man lægger vægt på, at skrivning er et redskab for læring, refleksion og vidensudvikling 
og hvor skrivestrategier kan bruges på tværs af fag (Kringstad og Kvithyld, 2014, s. 62).  
Teamsamtaler med skrivning på dagsordenen kan være vejen til succes ift. at 
implementere opdateret skrivepraksis, fordi lærerne her gives mulighed for i fællesskab 
at reflektere over mål og indsatsområder i en struktureret samtale og refleksion. De får 
mulighed for at samarbejde om, hvordan skrivning kan indarbejdes i fagene. I en sådan 
kollegial drøftelse i et vejledningsforløb skabes et fælles professionelt sprog om skrivning i 
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fagene, der kan være med til at styrke en fælles kompetenceudvikling i teamet (Boysen og 
Nielsen, 2013).  
Min rolle som læsevejleder vil i så fald en ressourceperson, der bidrager med faglig 
forskningsbaseret viden og sparring. Og min rolle vil være at koordinere lærerteamets 
samarbejde og refleksioner om skrivning. Et bud på et samtaleark til brug i teamsamtaler 
er vedlagt som bilag (Bilag 1). Desuden vil det være min opgave at sikre, at der opstilles 
mål for arbejdet med skrivning i fagene, og at der bliver introduceret og valgt metoder og 
redskaber, som det enkelte lærerteam arbejder med for at styrke elevernes 
skriveudvikling (Arnbak m.fl., 2013).  
I tilfælde, hvor en lærer eller et team ønsker at udvikle deres praksis inden for et bestemt 
felt – fx faglig skrivning – giver det rigtig god mening, at læsevejlederen indtræder i rollen 
som kvalificeret medpraktiker; dvs. en vejleder, der undersøger og udvikler praksis 
sammen med lærerne. Rapporten Viden der forandrer (EVA 2008, s. 8) peger på, at når 
vejleren går med ind i et forløb sammen med læreren og er med, når nye tiltag afprøves 
og omsættes i praksis, vil der opstå identificerbare resultater i undervisningen, som fører 
til bedre resultater hos eleverne. I praksis betyder det, at vejlederen planlægger 
undervisningen sammen med en kollega, deltager i undervisningen og modellerer 
strategier og redskaber for elever og lærer. Det afgørende i et sådant samarbejde vil 
være, at vejlederen ikke optræder som ’fejlfinder’ i kollegaernes undervisning, men at 
banehalvdelene tydeligt er kridtet op ud fra et fælles mål: At eleverne udvikler sig som 
skrivere. 
 
 

 
 
(Egen model inspireret af læsevejlederprojektet VIS, 2013) 

 

Og hvad er det så for metoder og redskaber, jeg vil kunne bidrage med i et 
teamsamarbejde? Norske skriveforskere har i forbindelse med projektet SKRIV – skrivning 
som grundlæggende færdighed og udfordring (Smidt, 2013) peget på, at der i 
skolesammenhæng er behov for at lægge mere vægt på skriveformålet. De finder, at 
elevernes tekster bliver markant bedre, når skriveformålet er tydeligt for dem, og de 
peger på, at øget opmærksomhed på skriveformålet generer et skarpere blik på indhold 

Læsevejlederen 
har viden om 

skrivning 

Fælles mål:  
At eleverne 

udvikler sig som 
skrivere. 

Faglærerne har 
viden om faget 
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og form (ibid). Det skaber desuden øget motivation at vide, hvorfor man skriver en tekst, 
og i øvrigt til hvem man skriver.  

Forskerne (Smidt, 2013) opstiller tre områder, der kan gøre elevernes tekster mere 
præcise og som lærere til enhver tid kan bruge som styringsredskab til såvel elevernes 
tekster, men også når klassen skal arbejde med andres tekster:   

1. Indhold: Hvad vil du have med i din tekst? 
2. Formål: Hvem skriver du din tekst til? Hvad skal den bruges til? 
3. Form: Hvilket sprog er brugbart i den givne skrivesituation set i forhold til genre og 

modtagerforhold.  

Det kan illustreres i denne model, kaldet skrivetrekanten: 

 
(Model Lokaliseret d. 23.05.16 på: http://sprakloyper.uis.no/skriving-som-grunnleggende-ferdighet/category17958.html) 

Det er klart, at skrivetrekanten ikke i sig selv gør eleverne til bedre skrivere. De skal stadig 
have støtte i deres arbejde med indhold og form, både før under og efter 
skriveprocessen. Den hjælp eleverne behøver, afhænger af den skriveopgave, de står 
overfor; er det et debatindlæg, en tekst om solsystemet eller en personlig beretning. 
Undervisning i skrivestrategier kan give eleverne hjælp og støtte til at idéudvikle, 
producere tekst og revidere tekst, og kan være eksempelvis være mindmap, 
hurtigskrivning, skriverammer, tankekort mv.  
At strategier er nødvendige stilladser i skriveprocessen er der i skriveforskningen bred 
enighed om (Kringstad og Kvithyld 2014, s. 66; Kringstad m.fl. 2015; Graham og Perin, 
2007). Man skal dog huske på, at skrivestrategier netop fungerer som stillads og ikke 
udgør ”bygningsværket”, altså selve teksten. Støtten og vejledningen til eleverne i deres 
skriveproces skal helt ned på sætnings- og ordniveau (Smidt, 2013; Kringstad og Kvithyld, 
2014), hvilket skrivestrategier ikke i sig selv kommer.  
I den australske genrepædagogik arbejder man ud fra modellen Teaching Learning Cycle 
(TLC). Et vigtigt, ja afgørende element i denne metode er netop det sproglige fokus, der 
ligger til grund, nemlig den systemisk-funktionelle lingvistik, som den præsenteres hos 
bl.a. M. Halliday (Johansson og Ring, 2012; Smidt 2013, s. 38). Sproget ses her som en 
værkstøjskasse fuld af sproglige redskaber af enhver slags til at skabe mening i forskellige 

http://sprakloyper.uis.no/skriving-som-grunnleggende-ferdighet/category17958.html
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sammenhænge, og eleverne skal have så mange værktøjer i denne kasse som muligt, så 
de til enhver tid kan tilpasse deres sprogbrug til netop det formål og den genre, de skriver 
i (ibid).  
Hvor TLC er en genrepædagogisk undervisningsmodel, som skriveopgaver kan 
tilrettelægges ud fra, og som stilladserer elevernes skrivning både før, under og efter det 
skriftlige produkt, kan skrivehjulet, som er udviklet norske skriveforskere, bruges som et 
redskab til at reflektere over, hvad formålet med skrivningen er. Brug af skrivehjulet vil 
føre til øget opmærksomhed på indhold og form (Smidt, 2013, s. 23).  
Hjulet er en teoretisk model, der viser de kommunikative funktioner ved skrivning og 
giver oversigt over, hvordan skrivning kan bruges i skolen. Modellen, der kan bruges som 
udgangspunkt, når læreren planlægger, analyserer og vurderer skrivning, er bygget op 
omkring dimensionerne skrivehandling, skriveformål og skriftlig mediering. Modellen 
består af flere cirkler, som skelner mellem seks skrivehandlinger og seks skriveformål. Den 
inderste cirkel omfatter en række grundlæggende formål, som skrivning har i kulturen, 
men viser også de skrivekompetencer, som det ønskes, at eleverne erhverver sig. Den 
yderste cirkel omfatter handlinger, som svarer til funktionerne: at samarbejde, at 
reflektere, at beskrive, at udforske, at forestille sig og at overbevise. Modellen er 
dynamisk, hvilket betyder, at cirklerne kan drejes i forhold til hinanden og derved 
kombinere anderledes handlinger og formål efter behov og derfor er relationen mellem 
handlinger og formål ikke fastlåst.  
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(Model: Dansk Psykologisk Forlag: Lokaliseret d. 23.05.16 på  http://dpf.dk/sites/default/files/Skrivehjulet.pdf) 

Skrivetrekanten og skrivehjulet er bud på modeller, jeg som vejleder kan introducere for 
lærerteamet, som de kan fremadrettet kan anvende i planlægningen, udførelse og 
evaluering af deres skriveundervisning.  

Med dette teoretiske fundament, vil jeg i de kommende afsnit foretage en analyse og 
vurdering af skrivepraksis i 5. klasse på Frederik Barfod Skole og give bud på 
udviklingsmuligheder.  

Empiri – analyse og anbefalinger til udvikling af praksis  
Som nævnt havde jeg på forhånd udvalgt tre undersøgelsesspørgsmål, som jeg ville 
observere på: 

1. Hvilke typer af skriveaktiviteter sættes der i gang i undervisningen?  
2. Hvordan sætter læreren skriveaktiviteter i gang? 
3. Interaktion i undervisningen mellem lærer og elever om skriftlige opgaver.  

Den analytiske bearbejdning af empirien betragter jeg som en forudsætning for kunne 
udpege vækstpunkter med henblik på udvikling af nye skrivepraksisser.  

Jeg vil overordnet pege på nogle mønstre fra de observerede fag og plukke relevante 
observationer ud. Jeg vil pege på aspekter i undervisningen, der med få eller små 
ændringer vil kunne udvikle eleverne som skrivere og have et læringsfremmende 
potentiale ift. skrivning. Jeg vil desuden gøre mig overvejelser omkring min rolle som 
læsevejleder i processen med at udvikle den pædagogiske praksis.  

 

Første nedslag: Hvilke typer af skriveaktiviteter sættes der i gang i 
undervisningen?  
Indledningsvis formulerede jeg en antagelse om, at der ligger et uforløst potentiale i at 
anvende skrivning som vej til læring. I første del af analysen vil jeg afdække i hvilken grad 
det står til troende ved netop at undersøge, hvilke typer af skriveaktiviteter, der sættes i 
gang.  

 

Hvad har jeg observeret? 
Overordnet set viser mine observationer, at det for alle fag gælder, at mængden af 
skriveaktiviteter varierer, men at typen ofte er den samme. Lærerne udnytter med andre 
ord ikke det fulde potentiale, som illustreret i skrivehjulet. Jeg vil via udvalgte eksempler 
fra mine observationer, dokumentere dette.  
 

http://dpf.dk/sites/default/files/Skrivehjulet.pdf
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I historie arbejder klassen med Kalmarunionen, og de ser en film, som læreren 
efterfølgende gerne vil have, at klassen husker så meget af som muligt (min tolkning). 
Hun beder derfor eleverne om at skrive mindst tre ting ned, som de kan huske fra filmen 
(Bilag 3). Knyttet an til skrivehjulet er formålet altså at bruge skriften som kognitiv støtte 
til at huske med henblik på at lagre og strukturere kundskab.   
Fordelen ved en sådan skriveopgave er, at eleverne husker bedre, når de har skrevet det 
ned, og historie er et informationstungt fag, hvor mange fakta skal lagres og kunne kaldes 
frem for efterhånden at kunne blive koblet op i en større historisk sammenhæng. At 
forstå historiske begivenheder kræver jo netop, at eleverne kan knytte deres viden an til 
den viden, de i forvejen besidder.  
I samme historieforløb om Kalmarunionen får eleverne til opgave at finde så mange 
biografiske data om dronning Margrethe d. 1. som muligt. Eleverne skal søge 
informationer på iPads og nedskrive dem i appen StoryKit (Bilag 3). Eleverne går flittigt i 
gang, og der samles op efter 10 minutter ved at eleverne udveksler deres informationer 
med deres sidemakker. Opgaven forfølges ikke yderligere, og mit bud er lærerens hensigt 
(skriveformålet) dels har været, at eleverne har skullet bruge skrivningen til at beskrive et 
fænomen (dronning Margrethe d. 1.) for derigennem at udvikle kundskab og dels at skrive 
for lagre ny viden.  

I religion arbejder 5. klasse med ritualer. Lektionen d. 29. feb. 2016 (bilag 4) indledes med 
en opsamling fra sidste undervisningstime; læreren har på forhånd noteret ned på tavlen 
(notebook, IWB), hvilke punkter de gennemgik sidst. Læreren stiller en del hukommelses-
spørgsmål; hvad de kan huske om dåben, hvad der sker til det kristne ritual konfirmation 
og hvornår nogle vælger ikke at blive konfirmeret. Dette foregår som en mundtlig dialog 
mellem lærer og de aktive elever. Mange elever er passive i denne gennemgang. En 
enkelt elev sover. En halv time inde i lektionen sætter læreren en skriveaktivitet i gang; 
”Ping Pong Pen”, hvor eleverne i grupper af fire skal skiftes til at skrive så meget ned om 
en gudstjeneste, som de kan. Min tolkning er, at læreren bruger denne form for skrivning 
som middel til at eleverne skal kunne huske så meget som muligt om et fagligt emne. Hun 
ønsker, at eleverne internaliserer deres viden ved at skrive den ned, og hun lader dem 
skrive i grupper, for de kan supplere hinanden.  

I natur/teknologi arbejder klassen med bogsystemet ”Sig’ natur 5” og de er i gang med et 
emne om ”Hjerne og Sanser”. Undervisningen foregår mestendels som en vekselvirkning 
mellem læsning og dialog mellem lærer og elever. Skrivning inddrages i form af opgaver i 
den tilhørende arbejdsbog til ”Sig’ natur 5”. Disse opgaver er kendetegnet ved at være 
korte svarstekster. Jeg har ikke observeret sammenhængede skrivning i faget.  

Næste eksempel henter jeg ligeledes i dansk, hvor eleverne har haft til opgave at skrive et 
debatindlæg. Grundlæggende gik opgaven ud på at lære denne genres konventioner at 
kende, men jeg noterede mig, at to af eleverne (på lærerens spørgsmål om, hvad de 
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syntes om at skrive et debatindlæg over en tekst, de havde læst i klassen) kommenterede 
opgaven på følgende måde:  

”Man får mulighed for at uddybe, hvad man mener, og det var ret let, for jeg 
vidste præcis, hvad jeg mente om dén sag.” 

”Det gav mig mulighed for at tænke over det, der stod i teksten. Så skulle jeg 
tænke over, hvad jeg egentlig syntes om dét.” (Bilag 2) 

 

De to citater udtrykker lige netop det, som skrivning kan, nemlig som elevernes redskab 
til egen refleksion, erkendelse, forståelse og læring. De kan afprøve og udvikle tanker, og 
især hos den sidstnævnte elev har denne skriveproces ført til ny erkendelse. Hos begge 
elever har skrivningen gjort deres tanker synlige.  

Sidste eksempel er et eksempel på skrivning, som ikke var til stede, men hvor det ville 
have givet rigtig god mening, jf. den beskrevne teori. I dansk læser klassen en tekst i deres 
læsebog (bogsystemet Fandango). Inden de læser teksten ville det have været oplagt at 
lade eleverne gøre sig tanker om, hvad de tror teksten handler om (forudsige), undervejs 
at stoppe op og lade dem reflektere over hvad der mon videre sker og efter læsning at 
bede dem at opsummere og gøre sig overvejelser om det læste. Udover at det øger 
læseforståelsen af teksten, når eleverne skriver om den, så udvikler det også deres 
refleksionsevne, og det kvalificerer deres tanker.   

 
Opsamling 
Opsamlende må jeg konstatere, at jeg i den observerede undervisning ikke har set 
eksempler på, at eleverne har skrevet for at reflektere over et emne eller en tekst – altså 
det Dysthe definerer som tænkeskrivning. Såvel dansk- som historielærer udtrykker dog i 
deres State of Writing, at en del af skriveopgaverne i deres fag netop er tænkeskrivning. 
Det gør mig nysgerrig på, hvad læreren definerer som tænkeskrivning, og af den vej 
måske kunne anspore læreren til at udvikle sin praksis på dette felt. Et gennemgående 
mønster i den observerede undervisning er, at eleverne primært skriver kortsvarstekster3 
og for at huske og lagre viden. Denne observation gjorde sig også gældende i de 
observationer norske skriveforskere gjorde sig ifm. SKRIV-projektet (Smidt, 2013) og i de 
observationer danske forskere gjorde sig i Ishøj-projektet (Brok m.fl., 2015). Fragmenteret 
skrivning i form af kortsvarstekster er rigt repræsenteret, og har bestemt en gyldig 
funktion, men kan ikke stå alene.  

Som eksemplerne her viser, er der noget, der tyder på, at min antagelse om at 
skrivningens fulde potentiale ikke udnyttes fuldt ud holder stik. En anbefaling til den 

                                                                 
3 Kortsvarstekster kan være noter, svar på spørgsmål og opgaver i lærebøger, udfyldningsopgaver mv. 
Kortsvarstekster er ofte led i en læreproces.  
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fortsatte skriveundervisning vil derfor være, at lærerene inddrager skrivehjulet i deres 
planlægning, således eleverne i endnu højere grad anvender skrivning som led i 
læringsprocessen.  
 

Andet nedslag: Hvordan sætter læreren skriveaktiviteter i gang? 
Som nævnt i ovenstående har norske skriveforskere fundet, at et øget fokus på 
skriveformålet giver bedre tekster. Når elevernes skriver opdateringer på sociale medier, 
eller når de fx skriver ønskelister er skriveformålet meget tydeligt; de vil meddele sig til 
andre eller de vil opnå noget i form af fx en bestemt gave.  
I undervisningssammenhæng er det ikke et ukendt fænomen, at mange elevers 
personlige skriveformål er at tilfredsstille læreren og opnå en god karakter. Det er bare 
ikke særlig fordrende for udviklingen af elevernes motivation for at skrive eller for at 
udvikle dem som selvstændige skrivere, der bruger skrivning som redskab for læring. 
Derfor er det vigtigt, at læreren arbejder på at italesætte skriveformålene i skolen, så 
eleverne ikke udelukkende skriver for at tilfredsstille læreren, men opnår en forståelse af, 
at de skal skrive som et led i deres læreproces.  
Her bevæger jeg mig over i det, der definerer skriveordre. Smidt (2013) påpeger, at 
tydelige skriveordre giver bedre tekster, fordi der er større chance for, at eleverne forstår 
opgaven.  

 
Hvad har jeg observeret 
I den observerede undervisning gives langt overvejende del af lærernes skriveordre 
mundtligt. Eksempelvis i historie d. 9. marts 2016, hvor læreren giver følgende mundtlige 
skriveordre: ”I får nu 10 minutter til at skrive så mange biografiske data ned om dronning 
Magrethe d. 1., som I kan finde på nettet. I skal skrive i Story Kit. Det behøver ikke være 
sammenhængende tekst.” (Bilag 3). Skriveordren er måske tydelig i nuet, men den - eller 
dele af den - kan hurtigt glemmes igen.  

Et andet eksempel på, at skriveordre gives mundtligt, henter jeg i religion, hvor de 
arbejder med ritualer. Læreren sætter aktiviteten ’Ping, pong, pen’ (struktur fra metoden 
CL) i gang med disse ord: ”Hør godt efter, nu kommer opgaven. Skriv så meget I kan huske 
om gudstjenester.” (Bilag 4). 

Sidste eksempel henter jeg i dansk, hvor klassen får for som lektie at skrive et digt, hvor to 
bestemte rimpar skal forekomme. Den mundtlige skriveordre sluttes af med ordene: 
”Resten er frit. Er opgaven forstået?” (Bilag 5). 

Eksemplerne viser, at dels gives skriveordrene mundtligt og dels bliver det ikke 
tydeliggjort, hvorfor eleverne skal skrive. Skriveformålet ligger implicit og er i langt de 
fleste tilfælde ikke italesat. Og ja, opgaven er måske nok forstået, men det ligger implicit, 
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hvorfor eleverne skal skrive dette digt og hvem modtageren er. Og kan de huske, hvad 
det var de skulle, når de sidder derhjemme med opgaven?  

Det giver anledning til at inddrage skrivetrekanten i min vejledning til lærerteamet. Ved 
hjælp af skrivetrekanten kan lærerne udarbejde skriftlige skriveordre til eleverne. I en 
skriftlig skriveordre kan skriveformålet ligeledes tydeliggøres. Når dette er vigtig skyldes 
det, at skriveformål og skriveordre er lærerens styringsredskab til at igangsætte elevernes 
skriveproces. Samtidig er det elevernes værktøj til at forstå opgaven og formålet med den 
(Brok m.fl., 2015, s. 80).  

En skriftlig skriveordre kunne eksempelvis se således ud: 

Skriveformål I skal skrive et digt, som skal læses højt og hænges op i klassen 
(Formål) 

Skriveordre - Skriv et digt, hvor teamet er sommer (Indhold) 
- Der skal indgå to rimpar: arme/varme og vand/sand (Indhold) 
- Du skal bestemme, hvilken digtform du vil benytte; det kan fx 

være et formdigt (Form) 
- Ret digtet igennem så der ikke er stavefejl (Form) 
- Skriv digtet rent på papir med pæn håndskrift og lav en 

illustration, der passer til (Form) 
 

 

Eller i historie, hvor det for eleverne undervejs i forløbet om Kalmarunionen er blevet 
klart, at dronning Margrethe d. 1. spillede en central rolle. Læreren ønsker (min tolkning), 
at elevernes kendskab til dronningen skal udvikles yderligere, og at deres viden skal 
lagres. Eleverne fik som tidligere beskrevet derfor til opgave at finde så mange biografiske 
data om hende på iPad og nedskrive dem i app’en Story Kit. Selv om eleverne flittigt går i 
gang med at lede og skrive, ved de reelt set ikke, hvorfor og til hvem de skriver. 
Derudover bringes elevernes viden ikke efterfølgende i spil.  

En skriftlig skriveordre kunne have set således ud: 

Skriveformål Forbered et indlæg om dronning Margrethe d. 1.’s betydning i 
Kalmarunionen (Formål) 

Skriveordre - Find ud af, hvem dronning Margrethe d. 1. var og hvilken 
betydning hun havde i Kalmarunionen (Indhold) 

 
Skriv en tekst i din logbog, hvor du kommer ind på:  

- Hendes rolle i oprettelsen af Kalmarunionen 
- Hendes betydning i Kalmarunionen 

(Form og indhold) 
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Brug dine notater i den fælles gennemgang i klassen (Formål) 
 

Mere overordnet er formålet med denne opgave om dronning Margrethe d. 1. at 
forberede og kvalificere elevernes tanker og viden, inden de deltager i en snak i klassen. 
Eleverne lærer at skrive sig ind på et emne, og det giver støtte til den mundtlige 
formidling. Som jeg beskrev i det teoretiske afsnit, sker der det, når eleverne skriver over 
det faglige stof, at det styrker deres faglige refleksion og skrivning bliver en handling, der 
medvirker til at fastholde og bearbejde ny viden. Skrivning bliver en aktivitet, der 
medvirker til at udvikle elevernes evne til at vurdere informationerne i den tekst, de 
læser.  
En aktivitet som denne giver desuden potentielt flere aktive elever, da alle får noget 
konkret at byde ind med. Flere stemmer kan blive hørt, fordi skriveordren gør det helt 
tydeligt hvad de skal, og hvad der forventes af dem.  
Også ved større skriveopgaver kan en skriveordre fungere som elevernes vejviser, en 
instruks de kan vende tilbage til. Dette gør mange lærere allerede, også den lærer, jeg har 
observeret. Potentialet for udvikling ligger derfor ganske bestemt i de mindre, dagligdags 
skriveopgaver, hvis formål eleverne sjældent delagtiggøres i.  

Skriveformål er, som jeg har observeret det, ikke en del af lærernes sprogbrug i klassen, 
og lærerne arbejder heller ikke med at udlevere skriveopgaverne skriftligt til eleverne. 
Dette kan ellers være en medvindsfaktor for de elever, som kan have svært ved at 
fastholde og/eller begribe en mundtlig besked. Eleverne efterspørger ikke hverken 
skriveformål eller skriveordre, men går i gang uanset hvordan opgaven formuleres for 
dem. Ind imellem har jeg dog observeret, at eleverne er usikre på skriveordren: ”Hørte I, 
hvad hun sagde?” (Bilag 3).  

 

Opsamling 
Jeg vil samle afsnittet op med at slå fast, at skrivetrekanten og skrivehjulet med fordel kan 
inddrages som didaktiske redskaber i planlægningen, udførslen og evalueringen af 
skriveundervisningen. Skrivetrekanten bygger på netop på antagelsen om, at en god 
skriveopgave har et tydeligt formål samt en tydelig beskrivelse af indhold og form (Smidt, 
2013; Solheim 2014; Kvithyld m.fl, 2015).  
 

Tredje nedslag: Interaktion i undervisningen mellem lærer og elever om 
skriftlige opgaver 
Det sidste nedslag omhandler elevernes og lærerenes interaktion omkring skriftlige 
opgaver. Det er et område, jeg allerede sporadisk har berørt i de øvrige nedslag, men i 
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dette afsnit ønsker jeg at gå mere i dybden med lærernes modellering, modeltekster, 
løbende feedback og skrivning i skolen.  

 

Hvad har jeg observeret 
I den observerede undervisning skriver eleverne i alle fag mange kortsvarstekster i skolen, 
mens de større skriveopgaver ligger som hjemmearbejde. Sådan har det traditionelt altid 
været, og der er mange grunde til, at størstedelen af de længere tekster skrives hjemme; 
først og fremmest tiden til rådighed i skolen, hvor der er mange ting at skulle nå. 
Derudover kan det være svært at organisere skrivning i skolen, så alles behov for de mest 
optimale arbejdsforhold og skrivetid tilgodeses. Sidst men ikke mindst kan der (på vores 
skole i hvert fald) være en forventning fra forældrene om, at eleverne har skriftlige 
afleveringer for som hjemmearbejde.  

Jeg vil i dette afsnit argumentere for, at der er en anden vej i skriveprocessen og i måden, 
der gives feedback på, som på den lange bane er mere læringsfremmende i elevernes 
skriveudvikling. Jeg vil argumentere for, at eleverne i langt højere grad skal skrive i skolen, 
hvor læreren er til stede og kan give dem den nødvendige faglige feedback før, under og 
efter skriveprocessen.  

En lærer skriver i sin State of Writing (Bilag 6), at større afleveringer skrives hjemme, men 
at de forinden taler om opgaven, og hvordan de bedst muligt kan gribe skriveprocessen 
an. Efterfølgende får de et vurderingsark (en summativ slutbedømmelse), som hun 
forventer, eleverne nærlæser og bruger kommentarerne derfra i den kommende 
aflevering. Det kræver et enormt stykke arbejde af læreren, at læse, rette og skrive 24 
vurderingsark, og spørgsmålet er, om det i højere grad giver læreren overblik over og 
indblik i sine elevers standpunkt, end det hjælper eleverne i deres fortsatte 
skriveudvikling. Et essentielt spørgsmål er, i hvert fald i min optik, om den feedback 
eleverne får på deres færdige produkt er generaliserbar og har en overførselsværdi på 
elevens næste tekst – en tekst som givetvis er en anden genre med et andet skriveformål.  

Et centralt princip i nyere bedømmelsespædagogik er, at feedback der bliver givet 
løbende i skriveprocessen er langt mere effektiv end en summativ slutbedømmelse 
(Smidt m.fl., 2013, s. 101). Når eleven gives mulighed for at justere i sin tekst undervejs i 
processen er der større sandsynlighed for, at teksten bliver bedre, fordi han eleven faktisk 
kan bruge responsen på den aktuelle tekst. Hvis læreren lader eleverne skrive i skolen 
bliver det muligt at iagttage og gå i dialog med eleverne under processen både for at 
kunne støtte de hensigtsmæssige processer og finde ud af, hvad der sker hvis kæden 
springer af. Læreren kan ikke nøjes med at forholde sig til resultatet af skrivningen, men 
må have mulighed for at arbejde procesorienteret med den. Dialog bliver et nøgleord, og 
et resultat kunne meget vel blive bedre tekster, hvilket igen oplagt vil kunne øge 
elevernes skriveglæde og motivation for at skrive. Under alle omstændigheder vil 
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elevernes forståelse af, at det at skrive netop ér en proces, der indeholder forskellige 
faser, kreative såvel som analytiske.  

Kort skal det understreges, at det, ifølge Hattie og Timperley, har høj læringsfremmende 
effekt, at eleverne opøver kompetencen til elev-elev respons, da det leder dem ind i 
proces, hvor de bliver mere skarpe på at overvåge egen lærings- og skriveudviklingsproces 
(Ibid, s. 102). Ved lærer-elev respons er det det naturligvis et kardinalpunkt, at responsen 
er selektiv og dermed rettet direkte mod den enkelte elevs nærmeste udviklingszone, 
hvilket kan knyttes til Vygotskijs læringsteori (Kringstad og Kvithyld, 2014, s. 64).  

To andre forhold i interaktionen lærer/elev imellem i forhold til skriftlige opgaver, som jeg 
hæftede mig ved i den observerede undervisning, var dels fraværet af skrivestrategier i 
form af fx forskellige skriverammer eller modeltekster og dels fraværet af lærerens 
modellering for og med eleverne. Her øjner jeg to oplagte udviklingspunkter i den 
aktuelle skrivepraksis.  

Skrivestrategier kan defineres som procedurer eller teknikker, som kan anvendes for at 
gennemføre en skriveopgave, særligt når der er tale om længere genrespecifikke tekster. 
Brug af hensigtsmæssige skrivestrategier er et element, der har en høj læringsfremmende 
effekt i skriveudviklingen (Graham og Perin, 2007).  
Der knytter sig forskellige strategier til de forskellige faser (før, under og efter) i 
skriveprocessen; idéudvikling i form af brainstorm, indhentning af stof og mindmap til 
organisering af viden, tænke-hurtigskrivning, revision, korrektur.  
 
Brug af modeltekster kan give eleverne en klar forestilling om, hvordan teksten, de selv 
skal til at skrive, kan se ud. De tilbydes nogle konkrete billeder på det, læreren taler om og 
hvilke forventninger, der er til teksten (Brok m.fl., 2015, s. 97). Det gælder navnlig når de, 
som det var tilfældet med debatindlægget, skal skrive i en bestemt genre for første gang. 
Dette hænger bl.a. sammen med det, jeg tidligere skrev om den individuelle 
primærdiskurs, som eleverne møder skolen med og skolens konkrete opgave med at 
udvikle eleverne i retning af den sekundære diskurs.  
Med en modeltekst får lærer og elever i samarbejde ligeledes mulighed for at nærstudere 
sproget, der knytter sig til den specifikke genre. Med henblik på at føre eleverne ind i 
fagets særlige tekstkultur kræver det, at lærerne indledningsvist dissekerer modeltekster 
ift. opbygning, særlige kendetegn, ja helt ned på ord- og sætningsniveau, jf. TLC og SFL 
som tidligere beskrevet.  

Når dette indledende arbejde er gjort og klassen evt. har konstrueret en fælles tekst, kan 
elevernes gives en skriveramme, de kan støtte sig til.  Til en argumenterende tekst kunne 
en skriveramme se sådan ud som følger:  
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Skriveformål:  
Du skal skrive en argumenterende tekst, der 
kan påvirke og overtale andre i en debat. 
Teksten skal bruges til at debattere emnet i 
klassen. 
 

Skriveordre:  
- Skriv et debatindlæg, hvor emnet er for 

eller imod lektier.  
- Find mindst tre gode argumenter for dit 

synspunkt. 
- Skriv teksten på computer, så du 

lettere kan revidere den undervejs.  
Indledning 
Mange børn ønsker ikke at have lektier for // En del børn mener, at lektier er vigtige ..  
 
Hoveddel 
Jeg mener ikke at børn bør have lektier for // Personligt mener jeg, at lektier er en vigtig del af det 
at gå i skole.  
For det første… 
For det andet… 
For det tredje 
Afslutning 
Derfor…  
(Model: Emnet er frit fra min fantasi, skriverammen er inspireret af Brok m.fl., 2015, s. 160) 

 

En skriveramme fungerer som et stillads i elevernes udvikling. Eleverne vil i forskellig grad 
have brug for dette stillads og efterhånden, som eleverne bliver fortrolige med genren 
mindskes behovet for det konkrete stillads (Kringsatd og Kvithyld, 2015, s. 66).  

Som tidligere skrevet giver en af lærerne i den observerede undervisning udtryk for, at 
tiden til rådighed spiller en afgørende faktor ift. at skrive i skolen. Imidlertid ligger der, 
som beskrevet, et uforløst potentiale i at flytte skriveprocessen ind i skolen. Som jeg 
allerede har argumenteret for, så kan skrivning lede til en dybere forståelse af stoffet, og 
derfor er det væsentligt, at læreren skriver sammen med eleverne og dermed viser vejen 
ind i fagets sprog, terminologi og diskurs (Brok m.fl., s. 101). Den grundlæggende 
antagelse er, at læringen støttes gennem observation og imitation – en form for kognitiv 
mesterlære, hvor læreren tænker højt og skriver for eleverne, og hvor modeltekster nøje 
gennemgås (Hetmar, 2014).  

 

Opsamling 
I dette afsnit har jeg søgt at vise en ny vej i skriveprocessen, der fører eleverne endnu 
tættere på fagenes tekstkultur og udvikler dem som skrivere. Det er en vej som via 
lærerens modellering, skrivestrategier og via modeltekster skaber stilladser for elevernes 
skrivning. Jeg har desuden argumenteret for, at ved at lade eleverne skrive i skolen, kan 
processen synliggøres og kvalificeres på genre-, sætnings- og ordniveau.  
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Konklusion 
Opgaven havde følgende problemformulering: 

Jeg vil undersøge og analysere, hvordan skrivning indgår i fagene religion, 
dansk, historie og natur/teknologi i 5. klasse på Frederik Barfods Skole. 

På baggrund af analysen vil jeg diskutere og vurdere hvilken funktion og 
form skrivning har eller kan have i fagene og ligeledes diskutere 
læsevejlederens rolle i udviklingen af skolens skrivedidaktik.  

Med forbehold for undersøgelsens omfang viste observationerne, at der skrives i alle de 
observerede fag, men også at der ligger en udviklingsmulighed i at udnytte skrivningens 
fulde potentiale. Skrivning anvendes hyppigst som middel til at lagre viden og som 
præsentationsskrivning, hvor resultatet er i fokus. Til gengæld er den reflekterende og 
eksperimenterende tænkeskrivning kun svagt repræsenteret. 

Jeg har løbende argumenteret for, at skrivning er en uadskillelig del af den faglige læring 
og forståelse og derfor ikke kan betragtes som et isoleret fænomen. Derimod bør 
skrivning have en endnu mere central plads i undervisningen. Dette fordi: 

1. Samfundet stiller krav til elevernes literacykompetencer 
2. Viden og kundskab udvikles og måles gennem skrivning 
3. Eksplicit skriveundervisning medfører aktiv læring 
4. Skrivning fører til dybdelæring 
5. Bedre skrivefærdigheder giver bedre læsefærdigheder 

 
På baggrund af mine observationer kan jeg samlet set pege på følgende punker, der vil 
kunne udvikle og kvalificere den aktuelle skrivepraksis:  

• Anvende skrivehjulet og skrivetrekanten, som didaktiske værktøjer, der kan 
kvalificere skriveundervisningen; skrivehjulet for at udfolde skrivningens fulde 
potentiale og skrivetrekanten for at synliggøre indhold, form og modtager.  

• Lave tydelige skriveordrer. 
• Modellere, inddrage modeltekster og foretage løbende formativ vurdering af 

elevtekster. 

En stærk skrivekompetence hos eleverne betyder, at de opnår sikkerhed i at udforme 
tekster indenfor forskellige tekstkulturer og fagdiskurser, og at de kan anvende skrivning i 
stadigt skiftende kontekster. Via eksplicit skriveundervisning vil eleverne ikke bare opnå 
øget viden i fagene, de vil også blive bevidste og strategiske skrivere for livet.  
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I dette arbejde kommer jeg som vejleder til at bistå med overblik over processen, den 
faglige viden, metoder og redskaber og den, der hjælper teamet med at reflektere og 
fastsætte mål og indhold.  

Perspektivering 
Udvikling af praksis tager tid! Det tager tid inden et projekt så at sige bliver et ikke-
projekt, hvor nye tiltag er naturligt implementeret i den daglige praksis. Som læsevejleder 
er det min rolle at være den faglige ressourceperson, koordinator og medpraktiker, der 
sikrer, at skrivning ikke bare bliver et projekt, man kan arbejde med, hvis man synes, det 
er en god idé, men en måde at tænke undervisning og læring på.  
Lærerne udtrykker samstemmende i deres State of Writing (bilag 6 og 7), at den største 
hindring ift. at integrere skrivning i endnu højere grad i fagene er tid. Denne 
problemstilling kender alle, der har med undervisning at gøre, og det cementerer 
vejlederens rolle som den, der kan samtale med og bevidstgøre lærerne om, hvordan de 
kan prioritere og gøre faglig skrivning til en integreret del af undervisningen.  
Det er min opgave at bidrage til og styrke lærernes professionelle udvikling til gavn for 
eleverne og skolen som helhed. Jeg ser et behov på min skole for, at medpraktikerrollen 
understøttes og udvikles. Det gør jeg fordi medpraktikerrollen kan sætte en positiv 
forandringsproces i gang – det er en måde at sikre, at nye tiltag ikke ryger i syltekrukken, 
når vejledningsforløbet er slut og det er måde at sikre, at vejlederens ’gode råd’ rent 
faktisk indlejres i undervisningen. Når vejleder og lærer udvikler sammen, vil læreren 
opnå en højere grad af ejerskab til projektet, hvilket er udgangspunktet for succesfuld 
udvikling (Boysen og Nielsen, s. 16). Det er dog en tidskrævende måde at være vejleder 
på; man planlægger undervisning med den eller de, der skal vejledes, man er med i 
undervisningen for at modellere og observere, og man er med til efterfølgende at 
evaluere og justere (VIS-manual, 2014; Læsevejlederen som medpraktiker, 2011). Her 
spiller ledelsen en vigtig rolle i forhold til at prioritere denne form for vejledning, og min 
vejlederopgave er her at være i tæt dialog med ledelsen om, hvordan organisationen kan 
udvikles indenfor et bestemt område, og hvordan man bedst kan tilrettelægge og fremme 
arbejdet med et bestemt indsatsområde (Boysen og Nielsen, 2013; VIS 2014, s. 24-25).  
Denne form for medpraktikerrolle er en anderledes måde at tænke vejledning på på min 
skole, men som skolens nye vejleder, er det et område, jeg gerne vil opprioritere.  
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BILAG 1 - Materiale til teamsamtaler.  
 

Samtalerne kan gennemføres mellem klasseteamets lærere eller mellem lærere og 
læsevejleder.  
Vejlederens opgave er at spørge ind til virkningen af de nye tiltag, og bidrage med 
perspektiver fra observationer i klassen.  
Vejledernes og lærerteamets opgave er at give sparring til den enkelte læres arbejde med 
at udvikle ny skrivedidaktik i undervisningen og at få alle konstruktive tiltag frem til fælles 
diskussion.  
 
Følgende skema kan bruges som udgangspunkt for teamsamtaler:  
 

Oplæg til teamsamtaler om skrivedidaktik  

 

 

  

Man aftaler, at mødet skal afholdes på en time. Formålet er at få lagt alle konstruktive forslag 
til ’skrivedidaktik i fag’ frem for hinanden, at videndele, at inspirere, at give hinanden feedback, 
at diskutere udfordringer og låne hinandens idéer.  

Mødet indledes med, at de lærere, der har klassen og fagene, fremlægger, hvad man har 
arbejdet med siden sidst, herunder:  

• Hvordan har ’jeg’ arbejdet med skrivning i dansk/matematik/natur-teknologi/historie?  

• Hvad har ’jeg’ gjort anderledes? Hvordan har ’jeg’ arbejdet med skriveformål? Skriveordrer? 
Modellering? Feedback?  

• Hvad har eleverne gjort anderledes? Er der nye tegn på læring gennem skrivning?   

• Hvad vil ’jeg’ gerne dele med mine kolleger om skrivedidaktik i undervisningen? 

 Nye aftaler i teamet inden næste møde? 
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BILAG 2 – Dansk 5. kl. d. 29.02.2016 
 

 

Observationsskema  
 

Omstændigheder 
Dansk 5. klasse 
Dato: 29. februar 2016, 1 modul fra 09:50-11.20 
Lærer: MW 
Elever: 24 
Tavle: IWB 
Klassen bruger bogsystemet Fandango (læsebog og arbejdsbog)  
Tid Observation Tolkning/refleksion 
9.50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.30 
 
 

Lektie til i dag skal afleveres: Et debatindlæg på max 
350 tegn.  
L spørger klassen, hvordan det har været at skrive 
debatindlægget.  
Elev1: ”Man får mulighed for at uddybe, hvad man 
mener, og det var ret let, for jeg vidste præcis, hvad 
jeg mente om dén sag.” 
Elev2: ”Det gav mig mulighed for at tænke over det, 
der stod i teksten. Så skulle jeg tænke over, hvad jeg 
egentlig syntes om dét.”  
 
 
Enkelte elever læser deres indlæg op i klassen og der 
er en fælles snak om hvad der gør dem gode og hvad 
der i det hele taget gør tekster spændende at læse. 
Der tales om virkemidler, tidsmarkører, ordvalg, 
variation i sproget, sanser mv.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ny tekst i Fandango: ”Vokseværk” 
Der tales om, hvad teksten mon handler om/drejer sig 
om.  

 
 
 
 
Det har betydet noget 
for de to elever; de 
ytrer, at skrivning kan 
bruges til et 
refleksionsredskab, 
afprøve, udvikle og gøre 
tanker og holdninger 
synlige. 
 
L fortæller mig bagefter, 
at klassen ikke tidligere 
har arbejdet med 
genren og at der derfor 
har været en snak i 
klassen om, hvad der 
kendetegner genren. 
Opgaven og genren er 
desuden beskrevet i 
deres Fandango arb.bog. 
Herefter har eleverne 
skrevet hjemme.  
Vækstpkt:  
Modeltekst? 
Skrive i skolen?  
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10.00 

Der er en snak om novellens genretræk.  
Mange elever er passive i denne snak.  
L læser teksten højt for klassen. Stop undervejs, for at 
tale om teksten 
Efterfølgende samtale i klassen om hvad teksten 
handlede/drejede sig om. De finder tema ved hjælp af 
spor i teksten. L: ”Vi hjælper hinanden”  
L giver eleverne tolkningen af teksten – alkohol i 
familien.  
Samtale om tekstens komposition.  
Ingen skriver, heller ikke L i hele denne snak om 
teksten. 
 
 
Modulet slutter med, at eleverne individuelt skal løse 
de tilhørende opg. i arb.bogen. Opgaverne gennemgås 
ikke i klassen. Det er lektie til den flg. undervisning.  
Flere elever kommer til L og beder om hjælp til, hvad 
det vil sige at læse noget symbolsk.  

 
 
 
 
 
 
Det er L og de 7-8 
stærke elever, der er på 
aktive. 
Vækstpunkt: Der er 
masser af mulighed for 
at lade eleverne skrive 
deres tanker om 
teksten. For at gøre alle 
elever aktive.  

Mønstre i undervisningen:  
Der er meget dialog mellem L og en mindre gruppe elever.  
Der gives ikke meget tid til elevernes egne refleksioner. 
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BILAG 3 – Historie 5. kl. d. 09.03.2016 
 

Observationsskema  
 

Omstændigheder 
Historie 5. klasse  
Dato: 9. marts 2016, 1 modul fra 09:50-11.20 
Lærer: MW 
Elever: 24 
Tavle: IWB 
Klassen har ingen lærerbog i dette forløb 
Tid Observation Tolkning/refleksion 
9.50 
 
 
9.55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.30 
 
10.40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L gennemgår dagsorden, mundtlig 
 
 
Mundtlig opsamling på hvad Kalmarunionen er. L 
redegør, elever lytter.  
L genopfrisker læringsmål for eleverne. 
 
Sidste uv-time sluttede med, at eleverne i teams skrev 
tre ting ned, som de ville kunne huske ved denne dags 
uv. Opsamling på dette. De fleste teams kunne huske, 
hvad de havde skrevet. 
 
L gennemgår ved hjælp af noter skrevet på forhånd 
baggrund for dannelsen af Kalmarunionen. En 
mængde tekst på tavlen som støtte for det mundtlige 
oplæg.  
Undervejs ytrer flere elever, at de ikke forstår. L: ”Det 
ér svært stof, I må få det med I kan.”  
 
Klassen ser kort film om det Stockholmske blodbad.  
 
L beder eleverne om i teams at nedskrive tre 
informationer fra filmen, som de har forstået.  
En elev: ”Hørte I, hvad hun sagde?”  
Efterhånden som teamsne bliver færdige skriver de 
deres informationer op på tavlen. Nogle teams når 
ikke at skrive, da deres informationer er noteret.  
L slutter aktiviteten af med at læse de nedskrevne 
informationer højt.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Skrivning har styrket 
elevernes hukommelse. 
 
 
 
Hvordan kunne skrivning 
have lettet elevernes 
forståelse af stoffet?  
Kunne dette have været 
en opgave for eleverne? 
At organisere deres 
viden fra sidste uv-time? 
 
 
 
Mundtlig skriveordre. 
Hvad er formålet med 
opgaven – hvordan 
kunne opgaven være 
tydeliggjort for 
eleverne?  
 
Skrivning som huske-
redskab. Kunne L have 
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10.50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11.05 

 
 
Der hentes ipads. L igangsætter en aktivitet. L siger: ”I 
får nu 10 minutter til at skrive så mange biografiske 
data ned om dronning Magrethe d. 1., som I kan finde 
på nettet. I skal skrive i Story Kit. Det behøver ikke 
være sammenhængende tekst.” 
 
L giver mundtlig ideer til, hvad de kan søge efter. L 
stiller krav om, at de kun må skrive noget, de forstår.  
Aktiviteten sættes i gang. Alle arbejder individuelt. 
Ingen beder om hjælp.  
 
 
 
 
Eleverne skal to og to dele de informationer, de hver 
især har fundet om dronningen.  
Der samles ikke yderligere op på denne opgave.  
 
 

tilføjet et 
refleksionselement i 
opgaven?  
 
 
Ved eleverne hvorfor de 
skal gøre dette? Ved de, 
hvordan de skal skrive 
det ned – notatteknik.  
Ved de, hvad det skal 
bruges til?  
Hvad betyder det, at det 
ikke behøver at være 
sammenhængende 
tekst? Kunne de have 
haft gavn af en 
modeltekst? 
Modellering af 
skrivestrategi – 
notatteknik.  
 
 

 
Mønstre i undervisningen 
 
L er meget forberedt til timerne og har gjort meget ud af egne noter til tavlen. Det er 
vigtigt for hende, at eleverne får så mange faktuelle oplysninger om emnet som muligt og 
hun bruger varierende kilder i undervisningen; iPads, oplæsning, film, dialog i klassen, 
eleverne der skriver korte svartekster mv. 
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BILAG 4 – Religion 5.kl. d. 29.02.2016 
 

Observationsskema  
 

Omstændigheder 
Religion 5. klasse 
Dato: 29. februar 2016, 1 lektion fra 08:45-09:30 
Lærer: MW 
Elever: 24 
Tavle: IWB 
Klassen har ingen lærerbog i dette forløb, som omhandler kristne ritualer 
Tid Observation Tolkning/refleksion 
8.50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.00 
 
 
 
 
 
9.05 
 
 
 
 
 
9.15 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mundtlig opsamling fra sidst. L skriver ’deres’ noter på 
tavlen. L stiller mange spørgsmål til støtte for 
hukommelsen 
 
 
 
Mange er passive i denne aktivitet 
 
 
 
L sætter eleverne i gang med at tale med sidemanden 
om, hvad de ved om konfirmationen.  
Der tales ivrigt i grupperne. Også om andet end den 
stillede opgave.  
 
 
L samler op mundtligt. Hun skriver ikke ned på tavlen 
denne gang. 
Mange elever siger ikke noget – ca. 10 er helt passive.  
 
 
 
L beder eleverne gå sammen i deres teams. L: ”Nu 
kommer opgaven, så hør godt efter!” L forklarer 
opgaven Ping, pong, pen, hvor teamsne skal skrive så 
meget, de kan huske fra en gudstjeneste. De skal 
skiftes til at skrive. 
Alle går i gang med aktiviteten og der ”hviske-skrives”, 
så man ikke ’forærer’ de andre teams informationer. 
L har skrevet en række spm. på tavlen, som eleverne 
kan bruge som udg.pkt. / skriveramme.  

Eleverne kunne selv 
have skrevet alt det ned, 
som de kunne huske. 
Det havde tvunget dem 
alle til at 
reflektere/huske.  
 
Kan de ikke huske noget, 
eller lader de bare de 
andre om det? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det virker motiverende 
på eleverne, at de skal 
lave en fælles 
skriveaktivitet.  
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9.25 
 
 
 
 
9.39 

Aktiviteten varer i 6 min.  
 
L læser op fra lærerbog om gudstjeneste. Der er en del 
uro, idet eleverne jubler, når en af deres 
informationer bliver nævnt eller ærgrer sig over noget, 
de havde glemt.  
 
 
L takker for i dag.  

 
Mønstre i undervisningen 
Undervisningen er præget af dialog mellem L og en gruppe af elever. Der er mange fakta i 
spil, som L gerne vil have at eleverne tilegner sig. L beder ikke eleverne om at reflektere 
over stoffet.  
L virker bevidst om, at skrivning kan bruges som støtte for hukommelsen.  
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BILAG 5 – Dansk 5. kl. d. 11.03.2016 
 

Observationsskema  
 

Omstændigheder: 
Dansk 5. klasse 
Dato: 11. marts 2016, 1 modul fra 08:00 - 09:30 
Lærer: MW 
Elever: 24 
Tavle: IWB 
Klassen har ikke lærerbøger til dette forløb om LYRIK 
Tid Observation Tolkning/refleksion 
9.50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8.40 
 
 
 
 
 
9.05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L gennemgår læringsmål.  
Mundtlig opsamling på, hvad der kendetegner genren. 
Hvad kan vi huske, hvad ved vi? 
 
Læreroplæg om genrens træk (stemning, ordvalg, 
budskab..) 
L viser eks på forskellige former for digte; lyriske, 
episke, formdigte.  
 
 
Eleverne har medbragt et valgtfrit digt. Det læses op i 
temas og hvert team udvælger det digt, de synes 
bedst om. De skal begrunde deres valg ud fra 
bestemte kriterier: er det smukt, poetisk, ordvalget, 
budskabet, er det genkendeligt, flotte rim, 
stemningen..  
 
L præsenterer klassen for flere forskellige former for 
lyrik.  
 
L vender tilbage til læringsmålene: hvad ved vi nu? 
Fælles snak i klassen.  
 
Klassen for lektie for: Skriv et rimdigt med disse 
ordpar: vand/sand, arme/varme  
Temaet skal være sommer 
Resten er frit. L: ”Er opgaven forstået?”  
De får lov til at gå i gang. Mange elever kommer op og 
spørger uddybende til opgaven: ”Skal man..” ”Må 
man…”, ”Skal det…” mv.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Væktspkt: At give 
eleverne deres opgave 
på skrift. Vise et 
eksempel.   
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9.20 

 
Mens eleverne arbejder med deres lyrik-lektie giver L 
stile tilbage. Hun giver en fælles respons på hvad der 
generelt har været godt/mindre godt på klasseplan.  
Der er et udførligt tilbagemeldingsark til hver elev. L 
beder eleverne kigge på rettelserne i stilen, inden de 
får hendes tilbagemeldingsark.  
Efterfølgende vil mange spørge ind til hendes 
tilbagemelding. Andre kigger ikke på hverken rettelser 
eller tilbagemelding, da de arbejder med lyrik-lektien.  
L virker travl, da tiden er overskredet.  
 
 

 
Synd at der ikke gives 
bedre tid til at få 
afleveringerne tilbage. L 
har gjort et stort stykke 
arbejde, men mange 
elever kigger ikke på 
det. Ikke i situationen i 
hvert fald.  

 
Mønstre i undervisningen 
Undervisningen er præget af dialog mellem L og en gruppe af elever. Der er mange fakta i 
spil, som L gerne vil have at eleverne tilegner sig. L beder ikke eleverne om at reflektere 
over stoffet.  
L virker bevidst om, at skrivning kan bruges som støtte for hukommelsen.  
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BILAG 6 – State of Writing, Dansk 
 
State of Writing 
Udfyld skemaet som et udtryk for din her-og-nu-tænkning om de enkelte spørgsmål. Det vigtige 
er at få fastholdt din opfattelse af skrivning i din undervisning her og nu. 

FAKTA 

Hvilket fag underviser du i? Dansk 

Skriver eleverne i dit fag?  
o Aldrig? 
o I nogle timer?  
o I alle timer? 

 

I alle timer 

I hvor stor en procentdel af et modul skriver 
eleverne typisk? 

33 % 

Hvilke typer tekster skriver eleverne i dit fag? Er 
det: 

o Sammenhængende tekster? 
o Udfyldningsopgaver? 
o Kopisider fra 

undervisningsmateriale? 
o tænkeskrivning om et emne?  
o Andet? 

Sammenhængende tekster, 
Udfyldningsopgaver, 
tænkeskrivning 

Er skrivning fortrinsvist lektier? 
Hvilken type skriveopgave er lektier? 
Hvor ofte har eleverne skrivelektie 

Ofte igangsættes skriveopgaver i 
undervisningen, men de færdiggøres 
hjemme. 
Ca. to gange om ugen. Næsten til hver 
gang, men det kan blot være mindre 
opgaver i undervisningsmaterialet. 

 



Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2016 
PD Afgangsprojekt 2016 Erica Price Stjernø (dip20354)            Skrivning – en vej til øget læring i fagene  

 38 

 
UNDERVISNING 

I hvilke situationer beder du 
eleverne skrive i dit fag? 

I forbindelse med analyse af læste tekster, i forbindelse 
med genrebevidsthed, boganmeldelser, skriftlige 
fremstillinger (stile som hjemmearbejde udelukkende) 
For at analysere tekster eller bruge ny viden. 

Ved eleverne, hvorfor de skal i gang 
med en skriveopgave? 

Ja - læringsmål gennemgået forud. 

Snakker du med eleverne om, 
hvorfor man skriver i dit fag? 

Ja ofte. 

Underviser du eleverne i, hvordan 
man skriver i dit fag? Hvordan? 

Ja, fx opbygning, brug af virkemidler, variation, 
bevidsthed om og anvendelse af genretræk i egne 
tekster, diskussion/argumentation. 
Viser dem ofte eksemplariske tekster forud for egen 
produktion. 

Diskuterer du skriveprocessen med 
eleverne? 

Hjælper dem, der beder om hjælp, når processen 
opstartes. Ved afleveringer får eleverne et udfyldt 
vurderingsark tilbage. Når eleverne får en større 
afleveringsopgave for, taler vi i plenum indledende og 
efterfølgende om forskellige tilgange til, hvordan 
eleverne mest hensigtsmæssigt kan gribe opgaven og 
skriveprocessen an. 

Giver du respons på elevernes 
tekster? Hvordan? De mindre opgaver i undervisningen giver teams 'ne 

oftest respons på, ved at den bedste tekst udvælges på 
baggrund af opstillede vurderingskriterier. 
Afleveringsopgaver responderes med et fast 
vurderingsark. 

 
REFLEKSION 

Hvad er god skrivning? Båret af lyst og motivation, at lege med sproget med 
udgangspunkt i undervisningens indhold. 
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 At teksten er sammenhængende og opfylder 

opgavekravene. 

Hvilke typer tekster synes du det er 
vigtigt, at eleverne lærer at skrive i 
dit fag? Alle de største genrer som eventyr, noveller, digte, 

dagbøger, rejseskildringer, debatindlæg osv. 

Både redegørende og diskuterende tekster. At eleverne 
lære at argumentere for deres meninger og synspunkter. 
Begrundelser er vigtige i såvel små som store opgaver. 

Reflekterer du over elevernes 
skriveudvikling? 
Hvordan? 

Ja, især når jeg læser deres afleveringsopgaver og 
glædes over gode formuleringer, brug af sproglige 
virkemidler og leg med sproget, men i endnu højere 
grad, når jeg frustreres over dårligt formuleret sprog og 
manglende anvendelse af de ting, vi har arbejdet med i 
undervisningen. 

Hvordan mener du eleverne udvikler 
skrivekompetence? 
Er det noget, I taler om i teamet? Og 
er I enige om det? 

Ved at hente inspiration i andre tekster og forsøge at 
overføre fx appel af sanser til egne tekster. Ved at blive 
undervist i sproglige virkemidler, hvordan en sætning 
opbygges, hvordan sproget varieres osv. Ved at skrive og 
få feedback herpå. 

Nej. 

Hvad skal der til, for at du vil bruge 
mere skrivning i dit fag? 

Mere tid til at rette. 
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BILAG 7 – State of Writing, Historie 
 
State of Writing 
Udfyld skemaet som et udtryk for din her-og-nu-tænkning om de enkelte spørgsmål. Det 
vigtige er at få fastholdt din opfattelse af skrivning i din undervisning her og nu. 

FAKTA 

Hvilket fag underviser du i? Historie 

Skriver eleverne i dit fag? 
o Aldrig? 
o I nogle timer?  
o  I alle timer? 
 

 
 
I de fleste timer 

I hvor stor en procentdel af et modul skriver 
eleverne typisk? 

10 % 

Hvilke typer tekster skriver eleverne i dit fag? 
Er det: 

o sammenhængende tekster? 
o udfyldningsopgaver? 
o kopisider fra 

undervisningsmateriale? 
o tænkeskrivning om et emne?  
o andet? 

 

Korte, sammehængende tekster. 
Spørgsmål, 
Tænkeskrivning - hvad ved jeg/vi 
allerede? Evaluering - hvad ved jeg 
nu/tjek ud. 

Er skrivning fortrinsvist lektier? 
Hvilken type skriveopgave er lektier? Hvor ofte 
har eleverne skrivelektie for? 

Aldrig 
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UNDERVISNING 

I hvilke situationer beder du 
eleverne skrive i dit fag? 

Ofte indledende i form af spørgsmal eller 
forhåndsviden. 
Ved informationssøgning og indsamling på iPads. 

Ved eleverne, hvorfor de skal i 
gang med en skriveopgave? 

ja 

Snakker du med eleverne om, 
hvorfor man skriver i dit fag? 

Af og til 

Underviser du eleverne i, 
hvordan man skriver i dit fag? 
Hvordan? Ja, i forhold til at det er vigtigt, at de omskriver 

den information de får fra bøger eller Internettet 
til deres eget sprog. De skal ikke afskrive med 
formulere sætninger, de selv kan forstå indholdet 
af. 

Diskuterer du skriveprocessen 
med eleverne? 

Kun i forhold til brug af informationer/omskrivning. 

Giver du respons på 
elevernes tekster? 
Hvordan? 

Ja for det meste, mundtligt. I forhold til om de selv 
forstår alle ord, de har skrevet. Om teksten 
indeholder de vigtigste faktuelle oplysninger. 

 
REFLEKSION 

Hvad er god skrivning? I dette fag om indholdet er forstaeligt for eleven 
selv og om indholdet er fyldigt i forhold til at 
indeholde de vigtigste faktuelle oplysninger om et 
givent emne. Hvis eleverne f.eks. skal skrive en fiktiv 
fortælling med udgangspunkt i deres historiefaglige 
viden om en bestemt periode eller situation, er god 
skrivning at de kan indflette fakta i fiktionen. 
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Hvilke typer tekster synes du det 
er vigtigt, at eleverne lærer at 
skrive i dit fag? 

På mellemtrinnet primært redegørende tekster, 
men i forhold til spørgsmål bør de blive mere og 
mere vurderende og diskuterende. 

 

Reflekterer du over elevernes 
skriveudvikling? 
Hvordan? Ja, i forhold til om de kan gøre informationer til 

deres egen viden og ikke blot afskriver dele. 

Hvordan mener du eleverne 
udvikler skrivekompetence? 
Er det noget, I taler om i teamet? 
Og er I enige om det? 

Ved at læse og høre velskrevne tekster, ved at prøve 
at omskrive tekster til egne. F.eks. læse en tekst, 
lægge den bort, nedskrive notater herfra, skrive det 
der huskes, genlæse tekster osv. Nej. 

Hvad skal der til, for at du vil 
bruge mere skrivning i dit fag? 

Mere tid! 
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